令和 5年度 第 1回 山形県衛生研究所倫理審査委員会 議事録

日時：令和 5年 5月 26日（金）13:30～16:30

場所：山形県衛生研究所 5階セミナー室

出席者：藤井委員、櫻田委員、渡辺委員、藤原委員、内海浩委員（委員長代行）

池田委員、内海順一委員

（事務局）会田

配布資料：当日配布：①次第、②委員名簿、③厚生労働省の研究倫理審査委員会報告システ

ムにおける委員名簿、④研究終了報告書 3件、⑤発表論文 1件、
⑥山形県衛生研究所パンフレット、⑦衛研ニュース No.207

事前配布：⑧山形県衛生研究所倫理審査規程改正案、⑨倫理審査依頼書、
⑩倫理審査申請書 11件（新規 6件、変更 5件）

所長挨拶：審議に先立ち、水田衛生研究所長から挨拶。また、厚生労働省の研究倫理審査委

員会報告システムにおける委員名簿等の公表及び本審査委員会の開催状況写真
の衛研ニュース・HPへの掲載について、出席した全委員から了承を得た。

決定事項：審査結果は承認 8件（新規 4件、変更 4件）、条件付き承認 3件（新規 2件、
変更 1件）

審議要旨：

1．山形県衛生研究所倫理審査規程の改正
  六次改正、七次改正について審議が行われ、いずれも承認された。

2. 新規申請及び変更申請の審査と判定
  別添のとおり審査の判定が行われ、11 件（新規 6 件、変更 5 件）の審査事項が承認ま

たは条件付き承認と判定された。

3．報告
  令和 4年度に終了した研究 3件について報告がなされた。

4．その他
  特になし。

令和 5年度第 1回山形県衛生研究所倫理審査委員会議事録 別添

審議課題の審査結果

衛研倫 R5-01（新規）

「山形県におけるエンテロウイルス D68型の血清疫学」

【判定】条件付き承認

衛研倫 R5-02（新規）

「山形県におけるコクサッキーウイルス A4型及び A10型感染症の疫学研究」

【判定】承認

衛研倫 R5-03（新規）

「山形県における呼吸器ウイルス感染症流行の季節性に関する研究―特に、新型コロナウ

イルス感染症の影響」

【判定】承認

衛研倫 R5-04（新規）

「喀痰検体からレジオネラニューモフィラ血清群 13遺伝子を検出した症例報告」

【判定】条件付き承認

衛研倫 R5-05（新規）

「レジオネラ属菌ゲノム解析を用いたレジオネラ症ゲノム疫学調査」

【判定】承認

衛研倫 R5-06（新規）

「地理情報システムを用いた新型コロナウイルス感染症の流行動態に関する研究」

【判定】承認

衛研倫 R5-07（変更）

「新型コロナウイルス感染症疑い検体及び対象者情報を用いた疫学研究」

【判定】承認

衛研倫 R5-08（変更）

「山形県における季節性コロナウイルスの血清疫学」

【判定】承認

衛研倫 R5-09（変更）

「山形県における結核分子疫学調査」

【判定】承認

衛研倫 R5-10（変更）

「植物性自然毒食中毒の検査方法の検討」

【判定】条件付き承認

衛研倫 R5-09（変更）

「動物性自然毒による食中毒検査方法の検討」

【判定】承認